71. Cf. Pierre CHAUNU, *Le temps des Réformes*, 2 vol., Paris, 1975. Prénance de l'idéal depuis les origines : cf. Gerhardt B. LADNER, *The Idea of Reform. Its Impact on Christian Thought and Action in the Age of the Fathers*, Cambridge [Mass.], 1959.

72. J. BALDWIN, *Masters*, op. cit., I, p. 90 sq., 107 sq. ; cf. VA i (PL, 205, col. 25 B) : « predicatio (...) cui subserviunt priora [lectio et disputatio] ».

73. Même Bernard de Fontcaude, dans un moment rhétorique, reconnaît la carence numérique du clergé : « veritatem, quam nos loqui non sufficimus », *AVS IV*, xiii (PL, 204, col. 808 D). Pierre pensait d'ailleurs que la prédication dans un cadre liturgique n'était pas suffisante ; cf. in *II Tim.* 4, 2 (Mazarine 176, fol. 229vb) : « **Increpa asperis verbis persistentes** in peccatis ; et sic predicare non potest quis in publico et sollempni predicatione que parum prodest ; ergo ut sic predicetur predicandum est per turmas et per classes et domos, et per singulas personas... ».

74. Sur l'hostilité du cercle de Pierre le Chantre aux « sciences lucratives », cf. J. BALDWIN, *Masters*, op. cit., I, p. 85. Citons in *Luc.* 12, 14 (Mazarine 297, fol. 191rb > BN lat. 15585, fol. 130vb) : « **Quis me [constituit] iudicem** .. litium. : Quomodo igitur ecclesia maxime persone ecclesiastice litibus et causibus eo usque occupantur ut his solum modo vacent conducentes ad hoc advocatos. Qui ut advocent et divites fiant semicocti grammatici ad positivam accedunt iusticiam utiliora et legem dei postponentes. Sed tam hos quam illos trahit et invitat avaricia ».

75. S'indignant même que le pape et les évêques, successeurs des apôtres, ne l'organisent pas : in *Matt.* 10, 27 (Mazarine 297, fol. 85rb-va ; BN lat. 15585, fol. 68va [variantes mineures]) « [**Predicate super tecta**] [INT :] **publice et palam** (...) Sed tenetne hoc mandatum adhuc ? Si tenet, quare ergo ecclesia super tecta et publice non predicat machometis. Timeant qui in capite ecclesie vicarii apostolorum constituti sunt. **Quod in auro privatim** vel in [MAR :] **secreto...** » ; in *Ps.* 44, 17 (BN lat. 17273, fol. 109ra ; Mazarine 176, fol. 43rb ; Vatican, Ottobon. lat. 228, fol. 79ra [variantes mineures]) : « **Super omnem terram**, terrenos ut eos regant tanquam veri principes eorum, quia maius est animas quam corpora regere. Hinc elicio quia peccant illi quibus interest quod non mittuntur predicatorum in omnem terram que non cognovit fidem et gratiam dei (...) Con[cordantia] : *Ite, predicate evangelium omni creature*. Hoc preceptum hodie minime observatur. Quomodo enim <BN : ergo > credent qui non audierunt ? Etc. » ; cf. in *Ps.* 101, 22-23 (BN lat. 17273, fol. 204va = Mazarine 176, fol. 84va) : « **Ut annuntiet in conveniendo populos in unum**. Conveniant eos et sic convenient in unum caritatis, quod est contra prelatos qui cessant a predicatione cum